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DESDOBRO

10101010 PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO 1.693.445,801.693.445,801.693.445,801.693.445,80

3 DESPESAS CORRENTES 1.562.821,74
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.924,353.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.271.780,021.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.070.184,81
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.070.184,81

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 201.595,21
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201.595,21

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.144,331.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 29.144,33
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO29.144,33

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.897,393.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 261.897,393.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 8.700,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 8.700,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 57.887,64
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 271,02
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 57.616,62

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 46.548,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 46.548,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 112.833,80
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA112.833,80

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 35.927,95
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 2.251,62
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 33.676,33
4 DESPESAS DE CAPITAL 130.624,06

4 INVESTIMENTOS 130.624,064.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 130.624,064.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 86.033,54
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 86.033,54

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 44.590,52
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 44.590,52
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DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 24.655.090,6624.655.090,6624.655.090,6624.655.090,66

3 DESPESAS CORRENTES 19.751.979,18
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.446.207,983.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.925.605,421.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.932.031,56
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.932.031,56

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 8.268.169,86
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 8.268.169,86

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.415.605,91
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.415.605,91
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 309.798,09
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL303.711,36
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 6.086,73

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.520.602,561.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.520.602,56
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.520.602,56
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO0,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.305.771,203.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.305.771,203.3.

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 33.048,18
3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 22.068,61
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 10.979,57

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.512,50
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.512,50

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.773.941,66
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS855.611,22
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 4.613,34
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 123.479,73
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 159.854,95
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 6.066,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO87.121,63
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS188.059,63
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 16.000,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 172.599,77
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 160.535,39

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 164.380,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 164.380,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 624.519,49
3.3.90.36.05 DIREITOS AUTORAIS 1.500,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 367.487,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 158.116,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 9.400,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.745,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 700,00
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS700,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 84.871,49

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 3.443.275,62
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 347.243,79
3.3.90.39.06 CAPATAZIA, ESTIVA E PESAGEM 2.300,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 1.400,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 48.280,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 9.372,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE1.170.851,94
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO97.335,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 83.468,19
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS500,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 376.140,00
3.3.90.39.23 JUROS 3.284,84
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.368,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 431.332,36
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 52.205,57
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 50.750,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 26.888,27
3.3.90.39.50 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 119.450,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 2.007,68
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.900,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI10.663,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 24.485,10
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 13.128,32
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA568.921,56
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DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 24.655.090,6624.655.090,6624.655.090,6624.655.090,66

3 DESPESAS CORRENTES 19.751.979,18
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.305.771,203.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.305.771,203.3.

45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS90.3.3. 18.826,67
3.3.90.45.00 Subvenções Econômicas 18.826,67

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 99.716,89
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 99.716,89

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 136.852,25
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA136.852,25

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 6.697,94
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 6.531,24
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 166,70
4 DESPESAS DE CAPITAL 4.903.111,48

4 INVESTIMENTOS 3.124.679,294.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.124.679,294.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 2.802.949,62
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 973.897,68
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 1.829.051,94

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 321.729,67
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS7.457,89
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO6.120,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 5.878,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 302.273,78

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.778.432,194.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.778.432,196.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 1.778.432,19
4.6.90.71.01 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM INSTITUIÇÃO F397,77
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA1.778.034,42
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DESDOBRO

30303030 ENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADA 16.050.393,1216.050.393,1216.050.393,1216.050.393,12

3 DESPESAS CORRENTES 15.915.664,38
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.576.631,913.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.792.891,951.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 3.290.831,16
3.1.90.01.99 OUTRAS APOSENTADORIAS 3.290.831,16

03 PENSÕES90.1.3. 375.464,08
3.1.90.03.99 OUTRAS PENSÕES 375.464,08

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 3.670.401,59
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 81.700,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO3.588.701,59

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 2.266.331,45
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.210.651,45
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.680,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 723.617,29
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 694.441,94
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.175,35

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 3.260,00
3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.260,00

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 462.986,38
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL433.907,43
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 29.078,95

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 783.739,961.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 783.739,96
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS783.739,96

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.339.032,473.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.339.032,473.3.

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 15.909,00
3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 12.522,29
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 3.386,71

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.190,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.190,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.328.215,56
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS319.997,79
3.3.90.30.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO 4.380,00
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 48.277,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 86.737,87
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 1.762,30
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 27.445,50
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 612,00
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.300,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 5.136,39
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 70.841,14
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 34.945,18
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 726.780,39

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 268.001,19
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 268.001,19

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 112.700,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA43.200,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 69.500,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 394.910,27
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 7.311,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 25.060,00
3.3.90.36.36 MULTAS DEDUTÍVEIS 11.200,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 351.339,27

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.022.138,31
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.600,00
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 300,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 54.514,52
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 7.753,10
3.3.90.39.26 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 698,49
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 45.988,05
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 31.887,69
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.483,93
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO DE MERCA1.400,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 15.187,84
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 5.800,32
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 627,76
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTECIPADO1.900,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.850.996,61
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOSPREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOSPREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOSPREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS
RUA MANOEL JOÃO, 23

11097375/0001-38 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 5CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

DESDOBRO

30303030 ENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADA 16.050.393,1216.050.393,1216.050.393,1216.050.393,12

3 DESPESAS CORRENTES 15.915.664,38
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.339.032,473.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.339.032,473.3.

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 194.803,80
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA194.803,80

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.164,34
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.164,34
4 DESPESAS DE CAPITAL 134.728,74

4 INVESTIMENTOS 134.728,744.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 134.728,744.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 134.728,74
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 151,90
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS5.707,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 128.869,84

T O T A L    G E R A L 42.398.929,58
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